MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E TECNOLOGIA

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO NÚ-
CLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo dia do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, 1
reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante do curso de Engenharia de Petróleo do 2
Centro de Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 3
de modo remoto via Google Meet, sob a presidência do coordenador do curso 4
Andrea Francisca Fernandes Barbosa. Estiveram presentes os membros: 5
Andrea Francisca Fernandes Barbosa, Antônio Robson Gurgel, André Luís 6
Novais Mota, Jardel Dantas da Cunha, Keila Regina Santana, Regina Célia de 7
Oliveira Brasil Delgado E Ricardo Henrique Carvalho. Participou como ouvinte 8
o docente Antônio Rodolfo Paulino Pessoa. Verificada a existência de “quórum 9
legal”, a coordenadora do curso, professora Andrea Francisca Fernandes 10
Barbosa, deu início à reunião lendo a seguinte pauta: Primeiro Ponto: Consulta 11
das disciplinas que serão ofertadas em 2020.1; Segundo Ponto: Atividades 12
Complementares. Iniciando a reunião, Andrea indicou que o NDE tem que tomar 13
ciência e aprovar a carga horária docente das disciplinas ofertadas no semestre 14
em 2020.1. O NDE aprovou a carga horária docente para o semestre. Em 15
seguida, no segundo ponto de pauta, foram discutidas atividades complementares 16
recentes de discentes. Jardel indicou que o NDE deve debater sobre quais 17
atividades serão aceitas, pois recentemente alguns discentes apresentaram 18
algumas atividades de eventos não comprovados. Foi sugerido que só sejam 19
aceitas atividades em que ajam certificados emitidos. Robson sugeriu que seria 20
interessante ver se a instituição possui CNPJ, ou credenciada pelo MEC, número 21
de horas; se a instituição é reconhecida por algum órgão específico. Jardel 22
indicou que o curso deve se preparar para a participação em colóquios e mesas 23
redondas virtuais, atividades cada vez mais utilizadas dentro do ambiente das 24
universidades. Não havendo mais nada a ser discutido, a coordenadora do curso, 25
Andrea Francisca Fernandes Barbosa, agradeceu a presença de todos e deu por 26
encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente em 27
Administração do departamento, lavrei a presente ata que será assinada por mim 28
e demais presentes, quando aprovada. 29
Andrea Francisca Fernandes Barbosa___________________________________ 30
André Luís Novais Mota______________________________________________ 31
Antônio Robson Gurgel ______________________________________________ 32
Jardel Dantas da Cunha______________________________________________ 33
Keila Regina Santana________________________________________________ 34
Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado__________________________________ 35
Ricardo Henrique Rocha de Carvalho___________________________________ 36
Técnico Administrativo: 37
Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 38

		2021-01-12T18:01:39-0300
	ANDRE LUIS NOVAIS MOTA:03144000442

		2021-01-13T00:15:20-0300
	ANTONIO ROBSON GURGEL:03510725433

		2021-07-19T15:44:44-0300
	REGINA CELIA DE OLIVEIRA BRASIL DELGADO:87774151400

		2021-10-19T15:02:53-0300
	Keila Regina Santana Fagundes

		2021-10-20T15:14:04-0300
	Jardel Dantas da Cunha

		2021-10-21T21:33:06-0300
	Ricardo Henrique Rocha de Carvalho

		2022-02-01T20:10:06-0300
	Andréa Francisca Fernandes Barbosa

		2022-02-01T23:09:45-0300
	Leonardo R Medeiros